2023年４月 28日

各 位
会 社 名

ＡＩメカテック株式会社

代表者名

代表取締役執行役員社長  阿部  猪佐雄
(コード番号：6227 東証スタンダード)

問合せ先

経 営 企 画 部 長  米 田 達 也
(TEL 0297-62-9111)

特別利益の計上及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年６月期第３四半期において、特別利益を計上することとなりました。併せて、最近の業績の動向を

踏まえ、2022年８月９日に公表しました 2023年６月期（2022年７月１日～2023年６月 30日）の通期連結業績予想

を下記のとおり修正することとしましたので、お知らせいたします。

記

１．特別利益（負ののれん発生益）の計上について

 当社は、2022年９月 26日に開示しました「東京応化工業株式会社からの子会社の取得に関するお知らせ」並びに

2023年１月 10日に開示しました「連結子会社の吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ」に記載のとおり、2023

年３月１日付で、東京応化工業株式会社（以下、「ＴＯＫ」という。）が設立した半導体用・ディスプレイ用装置製

造事業子会社の全株式を取得し、同日付で吸収合併いたしました。これに伴う会計処理の結果、連結財務諸表上、

2023年６月期第３四半期において 1,162百万円を特別利益として計上する見込みです。

２． 通期連結業績予想の修正

(1) 2023年６月期通期連結業績予想数値の修正（2022年７月１日～2023年６月 30日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

連結当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 18,079 1,408 1,291 877 155.77

今回修正予想（Ｂ） 16,405 705 598 1,541 273.71

増 減 額（Ｂ－Ａ） △1,674 △703 △693 664

増 減 率（ ％ ） △9.3％ △49.9％ △53.7％ 75.7％

（参考）前期連結実績

（ 2 0 2 2 年６月期）
14,684 735 678 478 84.96

(2) 修正の理由

 売上高につきましては、半導体・パネル市況低迷を受けた顧客の投資時期の見直しによる期ずれ等の発生によ

り、半導体関連及びＩＪＰソリューションを含むディスプレイ関連ともに前回発表予想を下回る見込みです。

利益面につきましては、売上高減少に加え、部材供給制約による作業遅延の固定費負担により、営業利益・経

常利益ともに前回発表予想を下回る一方、親会社株主に帰属する当期純利益については、上記１の特別利益の計

上に伴い、前回発表予想を上回る見込みです。

 尚、今回の修正にあたり、上記１の経緯でＴＯＫから取得した装置事業の 2023年３月１日～2023年６月 30日

までの業績見込みを、織り込んでいます。

 また、今回の修正に伴う配当予想（１株当たり 45円）の修正はありません。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後

様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

以 上